
Página 13999Número 102	 Sábado, 4 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

2181	 Resolución de 18 de abril de 2024 de la Dirección General de 
Trabajo, por la que se aprueba la publicación de las sanciones 
por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos 
laborales.

Vistos los expedientes sancionadores por infracciones muy graves en materia 
de prevención de riesgos laborales, relacionados en el Anexo, y teniendo en 
cuenta los siguientes:

Antecedentes de hecho

1.º- La Inspección de Trabajo y Seguridad Social, practicó las actas de 
infracción que dieron lugar a la incoación de los expedientes relacionados en el 
Anexo.

Dada la calificación como muy grave de las infracciones cometidas, se 
propuso su publicación por la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, según 
establece la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos 
Laborales, y el Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el 
Orden Social.

2.º- Una vez seguida la tramitación del procedimiento establecido en la 
normativa vigente, se impusieron las sanciones propuestas por la Inspección 
de Trabajo y Seguridad Social, mediante resolución dictada por el órgano 
competente para ello.

3.º- Las citadas sanciones han devenido firmes, una vez finalizados 
los procedimientos en vía administrativa y, en su caso, judicial, habiéndose 
observado las formalidades precisas en la tramitación de los referidos expedientes 
sancionadores.

A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes:

Fundamentos de derecho

1.º- Esta Dirección General es competente para ordenar la publicación 
de las sanciones firmes muy graves impuestas en materia de prevención de 
riesgos laborales mediante la presente resolución, en base al contenido del 
artículo 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la administración pública de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia; y artículo 48 del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de 
agosto, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y 
Sanciones en el Orden Social.

Todo ello en relación y según establece el R.D. 375/1995, de 10 de marzo, 
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de trabajo; Decreto 
284/2008, de 19 de septiembre, por el que se determinan los órganos 
competentes para resolver expedientes sancionadores sobre infracciones en el 

NPE: A-040524-2181



Página 14000Número 102	 Sábado, 4 de mayo de 2024

orden social en el ámbito de la CARM (modificado por Decreto 23/2011, de 25 de 
febrero); Decreto del Presidente 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganización 
de la Administración Regional, modificado por el Decreto del Presidente 42/2023, 
de 21 de septiembre; y Decreto 433/2023, de 14 de diciembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación 
Profesional y Empleo.

2.º- Procede la publicación en virtud de lo dispuesto en el artículo 40.2 del 
Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, y en el 
Real Decreto 597/2007 de 4 de mayo, que desarrolla el procedimiento para hacer 
efectiva la citada publicación.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ha publicado el Decreto 
474/2008, de 5 de diciembre, que determina el procedimiento para proceder a la 
citada publicación en su ámbito territorial, la publicación de dichas sanciones en 
la página Web de la Administración Regional, y crea el Registro Público Regional 
de datos objeto de publicación de las sanciones impuestas por la comisión de 
infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales, necesario 
para ello, adscrito a la Dirección General competente para ordenar la publicación 
de las sanciones, de acuerdo con el artículo 2 de dicho Decreto.

En uso de las facultades que me confiere el artículo 19 de la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Resuelvo:

1.º- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y en la 
página Web de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, de la 
sanciones impuestas por infracciones muy graves en los expedientes relacionados 
en el Anexo.

2.º- Ordenar la inscripción en el Registro Público Regional de las sanciones 
impuestas por infracciones muy graves en los expedientes relacionados en el 
Anexo.

3.º- Ordenar la cancelación de las citadas inscripciones, una vez transcurridos 
cinco años desde la fecha de publicación de esta resolución en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.

La presente resolución no agota la vía administrativa y contra la misma 
cabe interponer recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Formación 
Profesional y Empleo, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
en el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 54 del 
R.D.L. 5/2000, de 4 de agosto, artículo 23 del R.D. 928/1998, de 14 de 
mayo, por el que se aprueba el Reglamento General sobre procedimientos 
para la imposición de sanciones por infracciones de Orden Social y para los 
expedientes liquidatorios de cuotas de la Seguridad Social.

Murcia, 18 de abril de 2024.—El Director General de Trabajo, Juan Marín 
Pérez.

NPE: A-040524-2181



Página 14001Número 102	 Sábado, 4 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
 
 

ANEXO 

Exp. Nº  Nombre  CIF  CNAE  Domicilio 
social  Infracción  Sanción 

(euros) 
Fecha 
 acta 

Fecha 
firmeza 

202355131404 
Proyectos y 
Montajes Ingelux, 
S.L. 

B73844185  4321 
Carrera Nueva 52. 
30816- La Hoya 
(Murcia) 

Art. 13.10 del R.D.L. 
5/2000, de 4 de 
agosto, por el que 
se aprueba el texto 
refundido de la Ley 
sobre Infracciones y 
Sanciones de Orden 
Social. 

49.18,00  27/10/2023  22/03/2024 

202355131437  Moyca Grapes, S.L  B73518946  0113 

Calle Arquímedes 
Pol. Ind. El Saladar 
4. 30850. Totana 
(Murcia) 

Art. 13.10 del R.D.L. 
5/2000, de 4 de 
agosto, por el que 
se aprueba el texto 
refundido de la Ley 
sobre Infracciones y 
Sanciones de Orden 
Social. 

54.083,00  08/11/2023  26/02/2024 

202355111475  Moyca Grapes, S.L  B73518946  0113 

Calle Arquímedes 
Pol. Ind. El Saladar 
4. 30850. Totana 
(Murcia) 

Art. 13.10 del R.D.L. 
5/2000, de 4 de 
agosto, por el que 
se aprueba el texto 
refundido de la Ley 
sobre Infracciones y 
Sanciones de Orden 
Social. 

58.985,00  14/11/2023  18/03/2024 

 
 

NPE: A-040524-2181


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3298/2024	Resolución de 22 de abril de 2024 del titular de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social por la que se delegan competencias de la titular del citado Órgano Directivo en la titular de la Subdirección General de Gestión y Retribuc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3235/2024	Resolución 18 de abril de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 26/2024, seguido ante la Sala 2 de lo C
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3543/2024	Decreto n.º 41/2024, de 25 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a favor de los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la financiación de actuaciones destinadas a la promo
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3496/2024	Extracto de la Orden de 29 de abril de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan para el año 2024 subvenciones para las organizaciones profesionales agrarias, para el fomento de actividades de servici
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3260/2024	Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite informe de impacto ambiental AAS20160040 sobre el proyecto de planta de secado de purines-compostaje ubicada en el T.M. de Puerto
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3247/2024	Corrección de errores de la Orden de 20 de febrero de 2024, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establece la reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje de los servicios de transporte público interurbano de v
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3227/2024	Resolución de 18 de abril de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
	3239/2024	Resolución de 22 de abril de 2024 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formació
	3535/2024	Resolución de 29 de abril de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se determinan instrucciones y se establece el calendario del proceso de admisión y matriculaci
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3265/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio suscrito el 22 de mayo de 2020 entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Española contra el Cáncer para la realiz
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral de Zona de Mula
	3563/2024	Corrección y rectificación relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral, BORM 30-04-24.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	3471/2024	Extracto del Acuerdo de 15 de abril de 2024 de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, por el que se aprueba la convocatoria y bases del XXI Premio Setenil 2024, al mejor libro de relatos publicado en España.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-03T13:46:47+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



